
AD\633653CS.doc PE 376.764v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro rozvoj

2006/2018(BUD)

4. 10. 2006

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2007
(C6-0000/2006 – 2006/2018(BUD))

Oddíl III – Komise

Navrhovatel: Jürgen Schröder



PE 376.764v02-00 2/5 AD\633653CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\633653CS.doc 3/5 PE 376.764v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do svého návrhu 
usnesení začlenil tyto návrhy:

1. poukazuje na ústřední roli, kterou v rozvojové politice EU hrají rozvojové cíle tisíciletí, 
zvláště závazek snížit do roku 2015 počet lidí žijících v chudobě o polovinu; lituje proto 
škrtů navrhovaných oproti roku 2006 ve výši prostředků vyčleněných pro Asii, která je 
domovem většiny chudého obyvatelstva ve světě, a prostředků na tematické akce 
související se základními sociálními službami;

2. připomíná doporučení Evropské rady ze zasedání konaného ve dnech 15.–16. prosince 
2005, že by nejméně 90 % z celkové vnější pomoci poskytované v rámci finančního 
rámce na období 2007–2013 mělo být způsobilé ke klasifikaci jako oficiální rozvojová 
pomoc, tak jak ji v současné době definuje výbor OECD pro rozvojovou pomoc;

3. trvá na tom, že zjednodušení struktury rozpočtu v okruhu 4 na období 2007–2013 nesmí 
vést k jakémukoli snížení transparentnosti ani k tomu, že by měl Evropský parlament 
menší vliv na využívání zdrojů rozvojové politiky, a že musí být zachována přinejmenším 
stejná úroveň zviditelnění geografických a tematických položek jako v rozpočtu na rok 
2006; konkrétně vyzývá ke splnění cílů a k zachování oddělených rozpočtových položek a 
tematických oblastí, které jsou z hlediska rozvojových cílů tisíciletí klíčové;

4. vítá rozhodnutí Komise přijmout měřítka výdajů na rozvoj ve výši 35 % na sociální 
infrastrukturu, jak bylo s Parlamentem dohodnuto v roce 2001, a mezinárodně 
schválených 20 % na základní sociální služby; vyzývá k pokračování 
interinstitucionálního dialogu ohledně větší podpory výdajů ve prospěch rozvoje chudého 
obyvatelstva;

5. vyzývá, aby byla věnována zvláštní pozornost podpoře malých a středních podniků 
v rozvojových zemích, neboť hrají ústřední roli v hospodářském rozvoji a zaměstnanosti a 
přispívají k iniciativám podporujícím rozvoj obchodu; dále žádá, aby z pomoci v oblasti 
obchodu bylo věnováno minimálně 10 % na pomoc spravedlivému obchodu;

6. zdůrazňuje, že je nezbytné stanovit dostatečné částky pro osmnáct zemí AKT, jež jsou 
dotčeny reformou společné organizace trhu s cukrem, což znamená, že je přinejmenším
třeba vyloučit snížení částek stanovených v předběžném návrhu rozpočtu Komise, ale 
především zdůrazňuje, že je třeba zohlednit skutečné potřeby dotčených zemí uvedené v 
akčních plánech, jež tyto země předložily Komisi v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 266/2006 ze dne 15. února 2006, kterým se stanoví doprovodná 
opatření pro signatářské země protokolu o cukru, jež jsou dotčeny reformou režimu cukru 
v EU1;

7. vyzývá, aby byla poskytnuta větší podpora vodohospodářství a zejména spolupráci mezi 
rozvojovými zeměmi, které sdílejí vodní toky v přeshraničních oblastech, s cílem podpořit 
hospodářský rozvoj a předejít konfliktům týkajícím se vodních zdrojů;

  
1 Úř. věst. L 50, 21.2.2006, s.1



PE 376.764v02-00 4/5 AD\633653CS.doc

CS

8. zdůrazňuje, že je důležité věnovat v rámci rozvojové spolupráce EU maximální pozornost 
zmírňování klimatických změn a přizpůsobování se těmto změnám, a zdůrazňuje, že je 
třeba investovat do udržitelné energie – do energetické účinnosti i do obnovitelných 
zdrojů – a přijmout v rizikových oblastech opatření k přizpůsobení se katastrofám 
způsobeným vlivem počasí;

9. zdůrazňuje, že ochrana a regenerace život podporujících systémů, jako je zdravá půda, 
lesy a mořské zdroje, jakož i racionální řízení sladkovodních zdrojů, jsou
nepostradatelnou součástí programů na snižování chudoby; trvá proto na tom, aby tyto 
oblasti byly v rozpočtu Evropské unie považovány za prioritní;



AD\633653CS.doc 5/5 PE 376.764v02-00

CS

POSTUP

Název Návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2007 –
Oddíl III – Komise

Číslo postupu 2006/2018(BUD)
Příslušný výbor BUDG
Výbor, který vypracoval stanovisko

Datum oznámení na zasedání
DEVE
26.9.2006

Užší spolupráce – datum oznámení na 
zasedání
Navrhovatel

Datum jmenování
Jürgen Schröder
25.1.2006

Předchozí navrhovatel
Projednání ve výboru 28.8.2006
Datum přijetí 3.10.2006
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

27
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Margrete Auken, Alessandro Battilocchio, Margrietus van den Berg, 
Danutė Budreikaitė, Marie-Arlette Carlotti, Thierry Cornillet, Nirj 
Deva, Alexandra Dobolyi, Michael Gahler, Filip Andrzej Kaczmarek, 
Glenys Kinnock, Maria Martens, Miguel Angel Martínez Martínez, 
Gay Mitchell, Luisa Morgantini, José Javier Pomés Ruiz, Horst 
Posdorf, Frithjof Schmidt, Jürgen Schröder, Anna Záborská, Mauro 
Zani

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Milan Gaľa, Manolis Mavrommatis, Anne Van Lancker, Ralf Walter, 
Anders Wijkman, Gabriele Zimmer

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování
Poznámky (údaje, které jsou k dispozici 
jen v jednom jazyce)

...


